D O C U M E N T I  D E L  S E C O L O  X V

f n i in"... . ' 111 1 ........... —* ■ —*
telligerentur infeudata aliqua bona allodialia ipsius Gotnitis 
Alberti ac salvo praelibato 111.0 Domino et Duci eiusque 
filiis et successoribus jure superioritatis, etc. nec non re- 
servatis Gabella salis et datiis mercantiae Gualdorum et 
ferraritiae ac taxis equorum et logiamentis gentiuin armi- 
gerarum et stipendiatoruin suorum ut latius publico constat 
Instr .0 tradito et rogato per Cristoforum de Cambiago Marc um 
Trottum Iohannem Molum de Beìinzona notarios publicos 
et ducales cancellarios.

Modo idem D. Galeaz M.a Dux et D. Bona Ducissa pro 
se se et D. Ioh.° Galeaz Maria eorum primogenito et a liis  
deinceps liaeredibus et successoribus suis, tenore ec. ec* 
confìrmaverunt et confirmant de novo ipsum Comitem Al- 
bertum Scoturn pro se suisque filiis etc. investiverunt in 
feudum rectum, verum etc. ac iure recti etc. de pred.a terra 
et loco Fombii juribusque et pertinentiis suis cum eisdem 
separatione meri et mixti imperii etc. in tratis , redditibus 
et emolumentis, immunitatibus, reservationibus, clausulis 
etc, etc. Renuntiantes etc.

Praefatus Comes Albertus rogavit et rogat per nos 
Christoforum de Cambiago et lob. Antonium de G irardis 
notarios pub.: et ducales cancellarios.

NeH’ lsl 0 1 469, 30 Dicembre, anzicilalo si legge:

. . . .  terram et locum Fombii diocesis et districtus C iv i
tatis Placentiae cum omnibus suis juribus et jurisdictionibus 
honorantiis hominibus et pertinentiis actionibus, honoribus 
privilegiis etc. quibuscumque dictis terrae et loco spectan- 
tibus et quae eidem I I I .0 D. Duci liactemus pertinere ac de 
praesenti spectant jure domimi etc. de facto seu consuetu
dine totaliter separavit et liberavit etc. a civitate et districtu 
Placentiae et ab omni eius vel eorum jurisd .0 imperio etc.

Institu it ecc. ita et taliter ut dieta terra cum territorio 
et pertinentiis suis dicatur locus propriis novi et veri co- 
mitatus.

In Nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate eiusdem 
M il le s im o ,  quadricentessimo, sexagessimo, secundo. Indicione 
decima, die primo Mensis Aprilis, hora vesperarum :

In  terra cugnoli videlicet in  castro V ignalis dictae
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terrae Ibique in mei Notarj et Testium infrascriptorum 
praesentia Magnificus V ir  dominus Johannes de Fedricis 
filius quondam Magnifici et potentis V iri Domini Stephani 
dicti Todeschini omni jure via modo causa et forma quibus 
melius et validius potuit et potest dedit concessit et locavit 
ac dat concedit et locat ac investivit et investit ad futurum 
et nomine fleti Strenuum Virum  dominum Johannem de 
Diano dictum Vicino ducali Squadrerio filius quondam do
mini Francisci et Guillelmum de Conteriis dictum clericum 
filius quondam M artin i huius loci Orii episcopatus Laude 
ibi praesentes stipulantes ac recipiente^ a kalendis martii 
proxime praeteriti usque ad septem annos proxime futuros 
nominative de pasculis et jurisdictione pasculandi cum 
bestiis cuiuscumque rnaneriei sive in infrascriptis proprie- 
tatibus et bonis tam boschivis quam cultivis prefacti domini 
Joannis sitis et jacentibus de ultra Lambrum (l) videlizet 
primo in possessione Cantonate et guerriate simul se te- 
nentibus quomodo et non aliter sit sita et jacento ut supra 
cui coheret ab una parte videlicet a mane Strata Mediola-’ 
nensis in parte, et in parte ecclesia maior mediolani et in 
parte illi de Gringhis a meridie flumen lambri prefacti do
mini Johannis a sero et a nulla hora dictuin flumen Lambri 
Itera in possessione de la minuta (2) quantaquaque sit sita 
et jacente de ultra lambrum (3) ut supra cui coheret ab 
una parte usque a mane infrascriptus dominus Johannes 
pro dossis de zenaro mediante Strata mediolanensi, a me
ridie flumen lambri a sero praefactus dominus pro dossis de 
zenero mediante strata mediolanensi a meridie flumen lambri 
a sero prefactus dominus Joannes pro possessione de la Can
tonata et a nulla hora idem dominus Joseph pro posses
sione supra dieta. Itetn in valle colonnarum (4) quanta
quaque sit sita et jacenti ut supra cui coheret videlicet a 
mane prefactus dominus Johannes pro dossis de Zenevero 
mediante Strata suprascripta Mediolanensi, a meridie flumen 
lambri a sero et a nu lla  hora prefactus dominus Johannes

(1) Rispetto a Chignolo, dunque ad est del Lambro.
(2) Sotto Somaglia.
(3) Infatti rispetto a Chignolo la Minuta, essendo a nord di Lambro, 

era ullra Lambrum.
(4) Delle colonne ?
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pro sua possessione Cantonate (l). Item de dossis de Zenevero 
et bosco grosso videlicet pro illis juribus que habet pre
factus dominus Johannes in dictis dossis et boschö groso , 
quantaquaque sint et non aüter sitae et jacentes, utsupra 
cui coheret a mane inorticia, a ¡neridie flutnen Lam bri, a 
sero prefactus dominus Joannes et a nulla hora Strata 
Mediolanensis. Sive ibi alie vel aliter sint vel fuerint aut 
esse consueverint coherentie veriores. E t  quasquidem pro- 
prietates et pascula et bona suprascripta ut supra eisdem 
domino, Johannes et Guillelmus investitis ipsi dominus 
Johannes et Guillelmus fuerunt confessis sponte habere 
pro consignato et esse ad possessum, nomine prefaeti do
mini Johannis de Fedricis. Eo modo et forma prefactus do
minus Johannes fecit et facit hanc presentem Investituram 
et locationem dicto domino Johanni et Guglielmo de pre- 
dictis superius investitis quod ipsis dominus Johannes et 
Guillelmus heredisque et successores sui durante presenti 
locatione et Investitura predicta habeant et teneant gau- 
deant possideant et quasi de eis faciant et disponant 
quidquid voluerint more tarnen aliorum bonorum fìctabilium
meliorando boniffieando et non pejorando........... E t  ita
prefactus dominus Johannes de Fedricis p rom iss it............
domino Johanni et Guillelmo ibi presentibus........... adim-
p le re ...........dominus Johannes et Guillelmus pro se se
suosque lieredes et successores...........conveniunt prefacto
domino Johanni ibi presenti stipulanti et recipienti dare et 
solver ornni anno durante presenti investitura ut supra in 
dictis kalendis martii incipiendo in rateum florenos centum
...........primo quod suprascriptus dominus et Guillelmus
possint et valeant incidere omnia Ugna que sunt in pos
sessione minute et de ipsis lignis disponere pro eorum 
libito voluntate et que sunt infra dictas coherentias, vide
licet a mane Strata mediolanensis a meridie flumen lam bri 
a sero prefactus dominus Johannes pro possessione canto
nate et guerriate et a nulla hora (nord) idem dominus J o 
hannes, pro possessione dossorum et rovesellorum incipiendo 
a fossato qui vadit in flumine lambri ita et taliter quod

(1) Dunque questa Cantónala è proprio quella presso la Minuta e 
Castelnuovo di Roncaglia nel territorio di S. Cristina nel piacentino 
(1371 ecc.)?? Certo era presso il Bollo, essendo a sera della Minuta«
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sit in ellectione ipsorum fictabilium incidere omnia Iigna-
mina et rongare si eisdem p la cu e r it ........... possint et val-
leant incidere omnia Ugna in boschis Groso utsupra eisdem 
investitis pro illis juribus que habet prefactus dominus 
Johannes et de illis  lignis disponere pro eoruin libera vo
lúntate ........... Item quod prefactus dominus Johannes, de
fedricis possit et valleat absque aliqua condicione et mol- 
lestia ipsorum domini Johannis et servilli ronchare seu 
ronchari facere in dossis de roncselis vel in aliis partibus 
superios predictis possessionibus utsupra eisdem domino
Johanni et Guillelmo investitis ubi p la c u e r it ........... Item
quod suprascripti fictabiles possint tum cum licentia pre- 
facti domini Johannis de Fedricis et non aliter facere seu 
fieri facere cassamentum unum et capsinam unam de lap i
di bus et coptura cap o rum ........... Item fictabile teneantur
et ita promisserunt domino Johanni de Fedricis exbursare 
libras ducentum imperiales pro subsidio presentís locatio-
n i s ........... Ego Johannes Antonius de Butigelis publicus
papiensis imperialique auctoritate notarius hanc chartam 
s c r ip s i...........

1464 - 27 Settembre

In loco de Sacto Martino prope Somaliam in domo Bart- 
de Cavatiis, presentibus Johanne de la ecclexia provixionato 
ducali et Georgio de Zeni de papia ambobus habitantibus 
ibidem, e Magistro Johanne de Galarate habitatore Somalie,
.........Ib i ven< dominum presbiter Antonius de Bergognonis
et Pinus de Susciano habitantibus in Castri Sancti Jo 
hanni epis. plac. procuratores Arduyni de locam i alias 
habitantes loci de la Som alia , et nunc hab. castri Sanct 
Joh. Investiunt ad fictum ad annos sex Bartol. de Ca
vatiis Comitem Somalee, nunc habitantem in loco S. M ar
tin i, de petia una terrae de veteribus vitibus, per. lo, in 
terr. Somalie ubi dicitur in Montecucho cui coheret strata 
qua itur a Somalia ad Caxale, strata qua itur in Caregio 
(e dai beni Cavazzi) — Item de petia terre per. 55 in terr .0 
Somalie ad Albarelos cui coheret strata regine, strata co- 
starum , (i beni di S. Maria di Monte Oldrato, e dei beni 
Cavazzo, per 12 lire imp.).

(Rag. Molla — l’ergam. ani. ined. Ardi. Somaglia;.
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1469 die 30 Decembris — Dux Galeaz M aria Infeudam... 
corniti Alberto Scotto fi 1 io quondam Domini Gregorii locum 
terram et castrara Fombii episcopatus Placcntiae cum se
paratone etc. exemptionibus etc. cum reservatione supe- 
rioritatis et datiis merchantiae etc. per instrumentum ro- 
gatum perDominum Christoforum de Cambiago secretarium 
signatum Cichus.

1481 Ultimo Decembris, Dux Johannes Galeaz cum li- 
centia Ducis patrui Ludovici recognovit et investivit de 
dicto loco Fombii, (quo in loco adsunt prata quae irri - 
gantur ex aquis sortivis opere etc.). Magnificura equitem 
Auratum Dominum Johannem Jacobum de Trivu ltio procu- 
ratorem Comitis Troyli et Hectoris filii quondam Comitis 
Alberti.

1470 die 18 Octobris Dux Galeaz sive eius procuratores 
fecerunt venditionem de exemptionibus ac imbotaturis nec 
non de datio panis vini et carnium prò duobus hospitiis, in 
locis Casalegii et Coste episcopatus Placentiae una cum 
infeudatione Domino Comiti Alberto Scotto filio quondam 
Domini Gregorii prò pretio librarum 1503 solidorum 12 de- 
nariorium 6.

Postea successive per alios procuratores prefati Ducis 
qui retracserunt venditiones ante factas ab octo libris in 
sex. Factum et cnnclusum fuit quod prefatus comes A l
bertus prò dieta venditione Casalegii et Coste solveret alias 
libras 505 solidos 4 denarios 2, prò completa solutione, et 
sic solvit Domino Antoniolo Angusole Thexaurario tunc 
ducali.

1481 ultimo Decembris, Dux Johannes Galeaz cum li- 
centia Ducis Ludovici patrui facit primo mentionem vendi- 
tionis exemptionis imbotaturarum ac duorum hospitiorum 
in locis Casalegii et Coste facte die 3 Octobris 1466 et de 
renovatione homagii et fidelitatis in Duces Galeaz et Bonam 
postea Ducissae Bonae memorie 1477, etc. — Rogatura per 
Johannem Antonium de Girardis, B. Calchus.

In  quibus bonus adsunt molandinum et prata prò usu 
quorum utitur ex acqua Trebiae empte.

Item ìiabet portum super Trebiam redditus librarum 
40 in anno.
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1475 Dux Galeaz constituit procuratore«! et manda* 
tarium suum Dominem Fabritium  Elphiteum secretarium 
etc., cum facaltate de licentia vendendi et alienandi loca 
et castra Barzii et gravaghi prò pretio ducatorum 1300 auri, 
que loca et bona faerant Tristani et Joannis fratrum et 
filiorum quondam Barthoioinei Scotti confiscata per deme
rita etc. Cum reservatione tamen datiorum imbotaturarum 
ac panis vini et carnium prò Camera.

1475 die 19 Januarii, suprascriptus Ducalis mandatarius 
fecit venditionem prefato Domino Corniti Alberto ut supra 
pretio ut supra, prò quo pretio iam thexaurarius generalis 
erat cautus ex duobus terminis constitutis videlicetin pasce 
resurrectionis proxima Ducatos mille et ad Calendas Au 
gusti proxima trecentos ducatos.

Adest confirmatio Christianissimi Reegis Ludovicis et 
Christianissimi Regis Franciscii.

Adsunt etiam litterae Illustris Domini Generalis Nor- 
mandiae prò conservatione dictorum Comitum absolutio- 
nibus subsidiorum etc.

(II. Ardi, di Sialo, Milano, Acque, Trebbia Fiume — 
Porto vicino a Piacenza lSaii .

Joannes Galeaz Maria Sfortia Vicecornes Dux mediolani 
etc. Papiae, Angleriaeq ; Comes, ac Genuae, et Cremonae 
Dominus; ob inundationes; atque; exerementa fluminis 
Padi sepe numero, contingit, ut loca finitima sit a inter 
Orium, et Fumbium, tam agri Laudensi, quam Piacentini 
iacturam, non levem accipiant: cui, ut occuratur, convene- 
runt accolae, sicut accepimus, de reparando, et inuniendo 
suis sumptibus agere fluminis Padi, ubi eorum inter est, 
quo alvem egredi nequeat. Verum cum ad opus perficiendum 
Praesidis alicuius auctoritate Indigeant. Nos eorum consilia, 
ut sunt Dona, et utilia non modo approbantes, sed et ad- 
iuvare cupientes, Nobilem virum Joannem Mathaeum de 
Grecis familiarem nostrum, cuius probitati Industriae, ac 
Virtuti, oinni ex parte confidimus, officialein nostrum fa- 
cimus, constituimus, et creamus super reparatione ageris 
fluminis Padi ob inde facienda: E i  ius, et potestatem fa- 
cientes pecunias ad sumptus faciendos necessarias ab coni- 
munibus, et hominibus sitis inter Orium, et Fumbium, tam
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in agro Laudensi, quam Piacentino sicut, per eos, qui cuna 
ipso officiali propterea deputabuntur, taxatae fnerint exi- 
gendi, inobedientes ad solutionem compellendi, exactas sicut 
opus, fuerit Impendendi, et reliquia omnia percipiendi, ac 
mandandi comtuunibus, et bominibus locorum, et commu- 
nium ut supra sitorum quae necessaria pro eius ageris re- 
paratione utilia, et necessaria esse iudicaverit; quibus Com- 
munibus, et hominibus iniungirnus, et iubemus, ut nomi
nato Io. Mathaeo circam praedicta pareant, et obediant, ut 
quibus opus tarnen salubre, et bonum facilius efficiatur : 
Mandamus Commissariis, Potestatibus, et ceteris officialibus, 
nec non feudatariis nostris, tam urbis Placentiae quam 
Laudae, ut nominato officiali nostro in praedictis, et ab eis 
dependentibus auxilium praestent, et favorem sicut opus, 
et ab eo fuerint requisiti. Dat. Mediolani sub fide nostri si
g illi die tertia Maij I486.